



แบบรายการเปิดเผยข้อมูล

แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่ 47/2561

เรื่องให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2561

ประจำไตรมาส 1 /2561

| | |
|------------------------|---|
| Current Version Number | แบบ ปพช. 1 รายไตรมาส (ประจำไตรมาส 1/2561) |
| Document Release Date | 1 พฤศจิกายน 2561 |





สารบัญ

| ที่ | หัวข้อ | หน้า |
|-----|---|--------------|
| 1 | ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท ประจำปีไตรมาส 1/2561 | 4-7 |
| 2 | (1) ผลการดำเนินงานที่สำคัญของบริษัท ไตรมาส 1/2561 (2) ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 8-9 10-45 |





รับรองความถูกต้องของข้อมูลเปิดเผย

บริษัทได้สอบทานข้อมูลเปิดเผยด้วยความระมัดระวัง และ บริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือ ไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และ ขอรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่ได้เปิดเผย ทุกรายการของบริษัท

หน้า | 3



(นายชิน ทานิมโต)

กรรมการผู้มีอำนาจ

(นายสุกศักดิ์ จิรเวีนุประพันธ์)

กรรมการผู้มีอำนาจ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 1 ปี 2561



1 ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท ประจําไตรมาส 1/2561




ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท ประจำปีไตรมาส 1/2561
เปิดเผย ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561

หน่วย: ล้านบาท

| รายการ | ไตรมาส 1 | | ไตรมาส 2 | | ไตรมาส 3 | |
|--|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| | 2561 | 2560 | 2561 | 2560 | 2561 | 2560 |
| สินทรัพย์ | 22,161 | 16,134 | | 17,636 | | 19,146 |
| หนี้สิน | | | | | | |
| - หนี้สินจากสัญญาประกันภัย | 13,940 | 11,068 | | 11,741 | | 12,548 |
| - หนี้สินอื่น | 4,178 | 1,857 | | 2,508 | | 2,754 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,044 | 3,209 | | 3,386 | | 3,844 |
| อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ) | 367% | 251% | | 251% | | 223% |
| เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด | 3,557 | 2,967 | | 2,684 | | 2,511 |
| เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย | 968 | 1,180 | | 1,067 | | 1,128 |

หมายเหตุ : ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละหนึ่งร้อยสี่สิบได้

เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สิน และหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต

ไตรมาสที่ 2 หมายถึง ผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาสที่ 3 หมายถึง ผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน



นโยบาย

เนื่องจากกิจกรรมการดำเนินงานภายในบริษัทฯ ก่อให้เกิดความเสี่ยงประเภทต่างๆ จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งในการเสริมสร้างวัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงและการบูรณาการการบริหารความเสี่ยงเข้ากับกระบวนการทำงาน รวมทั้งการตัดสินใจในระดับองค์กร อาทิเช่น การวางแผนเชิงกลยุทธ์และการดำเนินการ การวัดผลการปฏิบัติงาน และการจัดสรรทรัพยากร โดยบริษัทได้นำแนวทางการบริหารความเสี่ยงที่ได้มาตรฐานและเป็นที่ยอมรับในระดับสากลมาปฏิบัติใช้อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ รวมทั้งการประเมินประสิทธิผลของกลยุทธ์ในการบริหารความเสี่ยง โดยคำนึงถึงบริบทของแผนกลยุทธ์ต่างๆและการเปลี่ยนแปลงจากสภาพการแข่งขันในอุตสาหกรรม และกฎระเบียบข้อบังคับ

โดยบริษัทมีการกำหนดกรอบและวางแผนแนวทางการบริหารความเสี่ยง อันประกอบไปด้วย การสื่อสารและความร่วมมือกันในทุกขั้นตอนของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การระบุความเสี่ยง การวิเคราะห์ความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การตอบสนองต่อความเสี่ยง การจัดทำทะเบียนความเสี่ยง การติดตามและทบทวนกระบวนการบริหารความเสี่ยง รวมทั้งการกำหนดระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้

วัตถุประสงค์

บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) กำหนดแนวทางการบริหารความเสี่ยงองค์กร โดยอ้างอิงมาตรฐาน AS/NZS ISO 31000:2009 ซึ่งครอบคลุมมาตรฐานขั้นต่ำที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการบริหารความเสี่ยง โดยนำนโยบายบริหารความเสี่ยงองค์กรมาประยุกต์เข้ากับกระบวนการทำงาน เพื่อบรรลุเป้าหมายขององค์กรทั้งในเชิงกลยุทธ์ การดำเนินงาน และการบริหารจัดการโครงการต่างๆ

กระบวนการบริหารจัดการเงินกองทุน

กระบวนการบริหารจัดการเงินกองทุนของบริษัทนั้นประกอบไปด้วยขั้นตอนการประยุกต์ใช้การบริหารความเสี่ยงอย่างเป็นระบบ อันได้แก่ ขั้นตอนการระบุความเสี่ยง การวิเคราะห์ความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การตอบสนอง การติดตาม และการทบทวนความเสี่ยง



การประเมินความเสี่ยงของเงินกองทุน

บริษัทต้องการรักษาอัตราส่วนความเสี่ยงของเงินกองทุนตามระดับเดือนถัดล่วงหน้าของสำนักงาน คปภ. ที่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 140 นอกจากนี้ บริษัทฯ กำหนดระดับสัญญาณเตือนภัยของบริษัทฯ ไว้ที่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 250 และ กำหนดเป้าหมายภายในของบริษัทฯ ไว้ที่ร้อยละ 200

โดยที่คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงองค์กร (ERM Committee) เป็นฝ่ายที่รับผิดชอบเรื่องของการดูแลควบคุมการดำเนินงานกองทุนตามความเสี่ยง

อัตราส่วนความเสี่ยงของเงินกองทุน ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ประจำปี 2561

มีค่าอยู่ที่ 367% ซึ่งสูงกว่าระดับสัญญาณเตือนภัยที่กำหนด โดยสำนักงาน คปภ. และระดับสัญญาณเตือนภัยตามนโยบายของบริษัทเอง

อัตราส่วนความเสี่ยงของเงินกองทุนที่สิ้นไตรมาสที่ 1 ประจำปี 2561 มีค่าเพิ่มสูงขึ้น 116% จากสิ้นไตรมาสที่ 1 ประจำปี 2560 โดยรวมแล้วเป็นผลมาจากกิจกรรมบริหารความเสี่ยงของบริษัทด้วยการกู้ยืมจากการทำธุรกรรมขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืน (REPO) ในช่วงระยะเวลาดังกล่าวเพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย





2

ผลการดำเนินงานที่สำคัญของบริษัท ไตรมาส 1/2561





ผลการดำเนินงานที่สำคัญของบริษัท ไตรมาส 1/2561
เปิดเผย ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ | ปี | |
|--|-------|-------|
| | 2561 | 2560 |
| เบี้ยประกันภัยรวม | 1,193 | 1,213 |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ (สุทธิ) | 1,121 | 1,102 |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ | 181 | 124 |
| สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาระยะยาวเพิ่ม(ลด)จากปีก่อน | 488 | 402 |
| ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทนสุทธิ | 380 | 327 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | 82 | 94 |

หมายเหตุ : ราคาประเมิน หมายถึง สินทรัพย์และหนี้สินที่ประเมินตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต เพื่อวัตถุประสงค์หลักในการกำกับความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันภัยและเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทมีความสามารถในการจ่ายผลประโยชน์ตามสัญญาประกันภัยได้อย่างครบถ้วนแก่ผู้เอาประกันภัย

กำไรสุทธิลดลง 12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13 จากงวดเดียวกันของปีก่อนนั้น สาเหตุหลักๆ เกิดจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรมเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท ตามความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดระหว่างงวด และต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท เนื่องจากการทำธุรกรรมขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืน (REPO) เพื่อสนับสนุนการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท

เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้(สุทธิ) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน และรายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 46 มาจากการขายตัวจากเงินลงทุนจากการประกันชีวิต และการทำธุรกรรมขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืน (REPO)



บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

หน้า | 10

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561





รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการของบริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

อโนทัย ลิกิจวัฒนะ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3442

กรุงเทพมหานคร

8 พฤษภาคม พ.ศ. 2561





บริษัท โตเกียวมารินประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | หมายเหตุ | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|------------------------------|----------|------------------------|-------------------------|
| | | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
| | | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงิน | 5 | 370,888,975 | 400,354,233 |
| สด | | | |
| เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ | 6, 24 | 423,872,574 | 441,481,345 |
| รายได้จากการลงทุนค้ำรับ | | | |
| สุทธิ | | 224,999,838 | 56,159,641 |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ | 7 | 618,306 | 2,847,710 |
| สินทรัพย์ลงทุน | | | |
| เงินลงทุนใน | | | |
| หลักทรัพย์ | 8 | 20,340,932,186 | 20,192,038,527 |
| เงินให้กู้ยืม | 9 | 612,215,503 | 570,582,999 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ | 10 | 66,046,780 | 71,348,932 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ | 11 | 25,857,616 | 25,037,800 |
| สินทรัพย์อื่น | 12, 24 | 96,029,997 | 115,968,429 |
| รวมสินทรัพย์ | | 22,161,461,775 | 21,875,819,616 |



บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | หมายเหตุ | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|---|----------|------------------------|-------------------------|
| | | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
| | | บาท | บาท |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| หนี้สิน | | | |
| เงินกู้ยืม | 13 | 3,000,000,000 | 3,000,000,000 |
| หนี้สินจากสัญญาประกันภัย | 14 | 13,939,817,472 | 13,380,256,250 |
| เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ | 15 | 58,849,657 | 50,456,041 |
| ประมาณการหนี้สินและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | | | |
| เกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน | | 144,687,890 | 126,956,632 |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 70,065,341 | 50,336,227 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 16 | 257,715,353 | 304,800,005 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเกี่ยวกับตัวกลางประกันภัย | 17 | 268,800,166 | 442,119,034 |
| หนี้สินอื่น | 18, 24 | 377,932,209 | 378,821,625 |
| รวมหนี้สิน | | 18,117,868,088 | 17,733,745,814 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | 19 | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | |
| หุ้นสามัญจำนวน 228,262,503 หุ้น | | | |
| มูลค่าหุ้นละ 10 บาท | | 2,282,625,030 | 2,282,625,030 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | |
| หุ้นสามัญจำนวน 228,262,503 หุ้น | | | |
| มูลค่าหุ้นละ 10 บาท | | 2,282,625,030 | 2,282,625,030 |
| องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น | | 1,067,284,569 | 1,247,612,443 |
| กำไรสะสม | | | |
| จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย | 20 | 65,320,000 | 65,320,000 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | | 628,364,088 | 546,516,329 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | | 4,043,593,687 | 4,142,073,802 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 22,161,461,775 | 21,875,819,616 |



บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
|---|----------|---------------|---------------|
| | หมายเหตุ | บาท | บาท |
| รายได้ | | | |
| เบี้ยประกันภัยรับ | 24 | 1,275,397,043 | 1,279,958,442 |
| หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ | | (82,644,895) | (66,495,562) |
| เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ | | 1,192,752,148 | 1,213,462,880 |
| หัก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากปีก่อน | | (71,276,057) | (111,893,569) |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ | | 1,121,476,091 | 1,101,569,311 |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ | | 17,973,894 | 11,015,617 |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ | | 181,407,026 | 124,396,510 |
| ผลกำไรจากเงินลงทุน | | 14,508,436 | 2,503,160 |
| ผลกำไร(ขาดทุน)จากการปรับมูลค่ายุติธรรม | | (7,392,480) | (478,742) |
| รายได้อื่น | 24 | 7,814,626 | 7,680,615 |
| รวมรายได้ | | 1,335,787,593 | 1,246,686,471 |
| ค่าใช้จ่าย | | | |
| สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม | | 487,867,657 | 401,899,825 |
| ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน | | 436,227,241 | 366,017,443 |
| หัก ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน | | | |
| รับคืนจากการประกันภัยต่อ | | (56,360,860) | (39,413,773) |
| ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทนสุทธิ | | 379,866,381 | 326,603,670 |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ | | 167,140,910 | 220,887,127 |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น | | 58,950,089 | 48,579,923 |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | 21, 24 | 127,546,409 | 140,270,630 |
| ต้นทุนทางการเงิน | | 14,363,499 | - |
| รวมค่าใช้จ่าย | | 1,235,734,945 | 1,138,241,175 |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | | 100,052,648 | 108,445,296 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | | (18,204,889) | (14,799,779) |
| กำไรสุทธิ | | 81,847,759 | 93,645,517 |



บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
|---|--|----------------------|--------------------|
| | หมายเหตุ | บาท | บาท |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | | |
| <u>ขาดทุนในภายหลัง</u> | | | |
| | การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 1,564,947 | 1,703,396 |
| | ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการจะไม่จัดประเภทรายการใหม่ | | |
| | เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | 16 | (312,989) |
| | รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | |
| | ขาดทุนในภายหลัง | 1,251,958 | 1,362,717 |
| รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | | |
| <u>ขาดทุนในภายหลัง</u> | | | |
| | การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย | (224,410,949) | (4,753,059) |
| | ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายที่โอนเข้าไปยัง | | |
| | กำไร | | |
| | หรือขาดทุนในภายหลัง | (2,563,841) | (5,267,574) |
| | ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ | | |
| | เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | 16 | 45,394,958 |
| | รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือ | | |
| | ขาดทุนในภายหลัง | (181,579,832) | (8,016,506) |
| | ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี | (180,327,874) | (6,653,789) |
| | รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับงวดสุทธิจากภาษี | (98,480,115) | 86,991,728 |
| กำไรต่อหุ้น | | | |
| | กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | 22 | 0.36 |
| | | | 0.41 |



บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น | | | | กำไร(ขาดทุน)สะสม | | รวม |
|---|---|---|--------------------------------|----------------------|-------------------|--------------------|----------------------|
| | ส่วนเกิน(ขาด)ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน - สุทธิจากภาษี | การวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์หลังออกจากงานสุทธิจากภาษี - สุทธิจากภาษี | รวมองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น | จัดสรรแล้ว - | | | |
| | | | | สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | | |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | |
| ยอดคงเหลือต้นงวดวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | 2,282,625,030 | 599,616,934 | 4,554,664 | 604,171,598 | 3,150,000 | 232,015,363 | 3,121,961,991 |
| กำไรสุทธิ | - | - | - | - | - | 93,645,517 | 93,645,517 |
| การวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์หลังออกจากงานสุทธิจากภาษี | - | - | 1,362,717 | 1,362,717 | - | - | 1,362,717 |
| ส่วนขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนสุทธิจากภาษี | - | (3,802,447) | - | (3,802,447) | - | - | (3,802,447) |
| ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนสุทธิจากภาษี | - | (4,214,059) | - | (4,214,059) | - | - | (4,214,059) |
| ยอดคงเหลือต้นงวดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 | 2,282,625,030 | 591,600,428 | 5,917,381 | 597,517,809 | 3,150,000 | 325,660,880 | 3,208,953,719 |
| ยอดคงเหลือต้นงวดวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | 2,282,625,030 | 1,246,254,063 | 1,358,380 | 1,247,612,443 | 65,320,000 | 546,516,329 | 4,142,073,802 |
| กำไรสุทธิ | - | - | - | - | - | 81,847,759 | 81,847,759 |
| การวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์หลังออกจากงานสุทธิจากภาษี | - | - | 1,251,958 | 1,251,958 | - | - | 1,251,958 |
| ส่วนขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนสุทธิจากภาษี | - | (179,528,759) | - | (179,528,759) | - | - | (179,528,759) |
| ผลกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนสุทธิจากภาษี | - | (2,051,073) | - | (2,051,073) | - | - | (2,051,073) |
| ยอดคงเหลือต้นงวดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 2,282,625,030 | 1,064,674,231 | 2,610,338 | 1,067,284,569 | 65,320,000 | 628,364,088 | 4,043,593,687 |





บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
|---|----------|-----------------|-----------------|
| | หมายเหตุ | บาท | บาท |
| กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| เบี่ยงประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง | | 1,272,853,205 | 1,167,630,110 |
| เงินจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยค่อ | | (15,027,228) | (9,845,988) |
| รายได้ค่าบริการและค่าบำเหน็จอื่น | | 17,340,107 | 8,978,240 |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ | | 12,613,885 | 1,347,458 |
| รายได้อื่น | | 9,983,340 | 3,989,677 |
| เงินจ่ายตามกรรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน | | | |
| จากการรับประกันภัยโดยตรง | | (436,097,301) | (388,894,103) |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง | | (327,354,486) | (364,539,796) |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น | | (62,070,351) | (51,018,427) |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | | (103,165,096) | (143,788,901) |
| เงินจ่ายสำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล | | - | (3,504,312) |
| เงินรับสำหรับการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | | 1,012,328,408 | 682,870,284 |
| เงินจ่ายสำหรับการซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | | (1,386,678,874) | (1,237,502,355) |
| เงินให้กู้ยืมที่มีกรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน | | (18,706,119) | (12,188,368) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน | | (23,980,510) | (346,466,481) |
| กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | | | |
| เงินจ่ายสำหรับการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | 10 | (1,359,635) | (2,767,918) |
| เงินจ่ายสำหรับการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 11 | (2,034,938) | (3,613,813) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | | (3,394,573) | (6,381,731) |
| กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน | | | |
| เงินรับจากการกู้ยืม | 13 | - | 500,000,000 |
| เงินจ่ายสำหรับต้นทุนทางการเงิน | | (2,090,175) | - |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน | | (2,090,175) | 500,000,000 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | | (29,465,258) | 147,151,788 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | | 400,354,233 | 484,834,721 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด | | 370,888,975 | 631,986,510 |
| รายการที่ไม่ใช่เงินสด | | | |
| หนี้สินสัญญาเช่าและสัญญาเช่าซื้อ | 18 | 967,194 | 1,558,893 |
| ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน | 12 | 1,243,568 | 80,298,979 |
| เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน | 18 | 2,486,829 | 452,530,805 |



บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561





1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท โตเกียวมารีนประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด มหาชน (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชน ซึ่งจัดตั้งในประเทศไทย และมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนดังนี้

1 (เดิมเลขที่ 195) อาคารเอ็มไพร์ทาวเวอร์ ชั้น 26 ถนนสาทรใต้ ยานนาวา สาทร กรุงเทพมหานคร 10120

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการประกันชีวิต การประกันอุบัติเหตุ และการประกันภัยกลุ่ม

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้รับอนุมัติจากผู้บริหารของบริษัทเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2561

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่นำเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

2. นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน นอกจากนี้รูปแบบการนำเสนอของงบการเงินได้จัดทำตามแบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยเรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงิน และรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2559 (“ประกาศ คปภ.”) ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ และบริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศ คปภ. ฉบับดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้



2. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับบริษัทมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการปรับปรุงการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินของกิจการที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินทั้งที่เป็นรายการที่เป็นเงินสด และ รายการที่ไม่ใช่เงินสด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการอธิบายให้ชัดเจนในเรื่องวิธีการบัญชีสำหรับภาษีเงินได้รอดัดบัญชีกรณีมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่มีจำนวนต่ำกว่ามูลค่าฐานภาษีของสินทรัพย์ ในเรื่องดังต่อไปนี้

- กรณีสินทรัพย์ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมมีมูลค่าต่ำกว่าฐานภาษีของสินทรัพย์นั้น จะถือว่า มีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเกิดขึ้น ณ วันสิ้นงวด
- ในการประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคต กิจการสามารถสันนิษฐานว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ในมูลค่าที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีได้
- ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมีข้อจำกัดเกี่ยวกับแหล่งที่มาของกำไรทางภาษี ที่สามารถใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีได้เฉพาะในประเภทที่กำหนด การพิจารณาการจะได้ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีจะต้องนำไปประเมินรวมกันกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีที่เป็นประเภทเดียวกันเท่านั้น
- ในการประมาณกำไรทางภาษีในอนาคตจะไม่รวมจำนวนที่ใช้หักภาษีที่เกิดจากการกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีนั้น

ผู้บริหารของบริษัทปฏิบัติตามมาตรฐานดังกล่าวแล้ว ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัท



2. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 และเกี่ยวข้องกับบริษัท ซึ่งบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ได้ให้ข้อกำหนดสำหรับการรับรู้รายได้ โดยให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้แทนมาตรฐานต่อไปนี้

| | |
|--|--|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาก่อสร้าง |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง รายได้ |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) | เรื่อง รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา |

หลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่นี้อ้างอิงหลักการว่า

- รายได้จะรับรู้เมื่อการควบคุมในสินค้าหรือบริการได้โอนไปยังลูกค้า ซึ่งแนวคิดของการควบคุมได้ถูกนำมาใช้แทนแนวคิดของความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ใช้อยู่เดิม
- กิจการรับรู้รายได้เพื่อแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้าในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการนั้นๆ



2. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความที่เกี่ยวข้อง (ต่อ)

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 และเกี่ยวข้องกับบริษัท ซึ่งบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ (ต่อ)

กิจการรับรู้รายได้ตามหลักการสำคัญตามขั้นตอนดังต่อไปนี้

- ขั้นตอนที่แรก : ระบุสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- ขั้นตอนที่สอง : ระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา
- ขั้นตอนที่สาม : กำหนดราคาของรายการ
- ขั้นตอนที่สี่ : ปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา
- ขั้นตอนที่ห้า : รับรู้รายได้เมื่อ (หรือขณะที่) กิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

กิจการมีทางเลือกในการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้โดยการปรับปรุงย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด โดยมีข้ออนุโลม หรือปรับปรุงโดยรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ประกอบกับการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม กลุ่มบริษัทจะเริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกสำหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ผู้บริหารกำลังอยู่ในระหว่างการประเมินผลกระทบในรายละเอียดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

3. การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติฐานที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ ทำให้จำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของบริษัทและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560



4. มูลค่ายุติธรรม

4.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ข้อมูลระดับที่ 1 : ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สิน อย่างเดียวกัน และบริษัทสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ข้อมูลระดับที่ 2 : ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับที่ 1 ที่สามารถสังเกตได้ โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือ โดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณมาจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับที่ 3 : ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้อ้างอิงจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | | | |
|--------------------------------------|--|------------------|------------------|----------------|
| | ข้อมูลระดับที่ 1 | ข้อมูลระดับที่ 2 | ข้อมูลระดับที่ 3 | รวม |
| | บาท | บาท | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ | | | | |
| เงินลงทุนเพื่อค้า | | | | |
| - หลักทรัพย์รัฐบาลและ รัฐวิสาหกิจ | - | 532,105,976 | - | 532,105,976 |
| - ตราสารภาคเอกชน | - | 110,087,361 | - | 110,087,361 |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | | | | |
| - หลักทรัพย์รัฐบาลและ รัฐวิสาหกิจ | - | 18,651,164,943 | - | 18,651,164,943 |
| - ตราสารภาคเอกชน | 644,968,501 | 401,491,205 | - | 1,046,459,706 |
| รวมสินทรัพย์ | 644,968,501 | 19,694,849,485 | - | 20,339,817,986 |



4. มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

4.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ต่อ)

หน้า | 24

| | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ตรวจสอบแล้ว) | | | |
|----------------------------------|------------------------------------|-----------------------|------------------|-----------------------|
| | ข้อมูลระดับที่ 1 | ข้อมูลระดับที่ 2 | ข้อมูลระดับที่ 3 | รวม |
| | บาท | บาท | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ | | | | |
| เงินลงทุนเพื่อค้า | | | | |
| - หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ | - | 513,650,745 | - | 513,650,745 |
| - ตราสารภาคเอกชน | - | 133,963,526 | - | 133,963,526 |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | | | | |
| - หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ | - | 18,078,980,564 | - | 18,078,980,564 |
| - ตราสารภาคเอกชน | 595,272,214 | 869,771,478 | - | 1,465,043,692 |
| รวมสินทรัพย์ | 595,272,214 | 19,596,366,313 | - | 20,191,638,527 |

ไม่มีรายการ โอนระหว่างระดับที่ 1 และระดับที่ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

4.2 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายในตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อล่าสุดที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือเส้นอัตราผลตอบแทนของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่ออกในตลาด Over the Counter รวมถึงเงินฝากประจำที่มีอายุเริ่มแรกมากกว่า 3 เดือนจะถูกประมาณมูลค่ายุติธรรมจากแบบจำลองกระแสเงินสดคิดลดโดยใช้เกณฑ์เปรียบเทียบที่ใกล้เคียงกัน



5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|---------------------------------------|--------------------|---------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| เงินสด | 223,000 | 224,000 |
| เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม | 370,665,975 | 400,130,233 |
| รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 370,888,975 | 400,354,233 |

6. เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับแยกตามอายุหนี้ แสดง ได้ดังนี้

| | จากการรับประกันภัยโดยตรง | |
|---------------------------|--------------------------|---------------|
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 250,771,721 | 363,558,548 |
| ค้ำรับ | | |
| ไม่เกิน 30 วัน | 47,190,429 | 30,745,081 |
| 31 - 60 วัน | 100,717,984 | 20,107,940 |
| 61 - 90 วัน | (100,737) | 7,483,625 |
| 91 วัน - 1 ปี | 22,423,392 | 19,163,765 |
| เกินกว่า 1 ปี | 2,869,785 | 422,386 |
| รวม | 423,872,574 | 441,481,345 |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ | - | - |
| เบี้ยประกันภัยค้ำรับสุทธิ | 423,872,574 | 441,481,345 |

อายุหนี้ตามเงื่อนไขของกรมธรรม์ประกันชีวิตคือ 30 วันภายหลังจากวันที่กรมธรรม์ประกันภัยมีผลบังคับใช้ ส่วนที่ค้ำรับเกินระยะเวลา เป็นส่วนที่มีมูลค่าเวนคืนกรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน

อายุหนี้ตามเงื่อนไขของกรมธรรม์ประกันภัยกลุ่มคือส่วนที่เกินกำหนดนับจากวันที่กรมธรรม์ประกันภัยมีผลบังคับใช้



7. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 บาท |
|--------------------------------|---|---|
| เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ | 260,000 | 260,000 |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ | 358,306 | 2,587,710 |
| รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ | 618,306 | 2,847,710 |

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | |
|--------------------------------|---|-----------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| | ราคาทุน/ ทุนตัดจำหน่าย บาท | มูลค่ายุติธรรม บาท | ราคาทุน/ ทุนตัดจำหน่าย บาท | มูลค่ายุติธรรม บาท |
| เงินลงทุนเพื่อค้า | | | | |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ | 484,402,337 | 532,105,976 | 459,528,053 | 513,650,745 |
| ตราสารภาคเอกชน | 102,625,907 | 110,087,361 | 125,528,645 | 133,963,526 |
| รวม | 587,028,244 | 642,193,337 | 585,056,698 | 647,614,271 |
| บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 55,165,093 | - | 62,557,573 | - |
| รวมเงินลงทุนเพื่อค้า | 642,193,337 | 642,193,337 | 647,614,271 | 647,614,271 |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | | | | |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ | 17,431,846,178 | 18,651,164,943 | 16,696,292,824 | 18,078,980,564 |
| ตราสารภาคเอกชน | 934,935,685 | 1,046,459,706 | 1,289,913,855 | 1,465,043,692 |
| รวม | 18,366,781,863 | 19,697,624,649 | 17,986,206,679 | 19,544,024,256 |
| บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 1,330,842,786 | - | 1,557,817,577 | - |
| รวมเงินลงทุนเพื่อขาย | 19,697,624,649 | 19,697,624,649 | 19,544,024,256 | 19,544,024,256 |
| เงินลงทุนทั่วไป | | | | |
| ตราสารทุน | 1,114,200 | | 400,000 | |
| รวมเงินลงทุนทั่วไป | 1,114,200 | | 400,000 | |
| รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ | 20,340,932,186 | | 20,192,038,527 | |



8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บริษัทได้วางพันธบัตรรัฐบาลไว้เป็นหลักทรัพย์ประกันและเงินสำรองประกันชีวิตกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. 2551 เป็นจำนวนเงิน 4,255.17 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 3,746.25 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บริษัทมีพันธบัตรรัฐบาลเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมที่มีสัญญาซื้อคืนจากธนาคารพาณิชย์ มูลค่า 3,064.07 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 3,094.23 ล้านบาท)

ในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บริษัทมีรายได้ที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนดังนี้

- รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนเพื่อค้ำเป็นจำนวนเงิน 5.59 ล้านบาท (ระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 : 5.12 ล้านบาท)
- รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลจากเงินลงทุนเพื่อขายเป็นจำนวนเงิน 162.04 ล้านบาท และ 4.05 ล้านบาท ตามลำดับ (ระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 : 110.06 ล้านบาท และ 2.72 ล้านบาท ตามลำดับ)
- สิ่งตอบแทนจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้ำเป็นจำนวนเงินรวม 39.38 ล้านบาท (ระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 : 50.91 ล้านบาท) และมีกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้ำเป็นจำนวนเงินรวม 0.16 ล้านบาท (ระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 : 0.04 ล้านบาท)
- สิ่งตอบแทนจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายเป็นจำนวนเงินรวม 971.68 ล้านบาท (ระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 : 698.97 ล้านบาท) และมีกำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายเป็นจำนวนเงินรวม 14.35 ล้านบาท (ระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 : 2.46 ล้านบาท)

9. เงินให้กู้ยืม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | กรมธรรม์ประกันภัย | | เงินให้กู้ยืม | | | | | |
|---------------------------|-------------------|------------|-------------------------------|--------|----------|--------|-------------|------------|
| | เป็นประกัน | | ที่มีทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน | | อื่น ๆ | | รวม | |
| | ดอกเบี้ย | ค้ำรับ | ดอกเบี้ย | ค้ำรับ | ดอกเบี้ย | ค้ำรับ | *ดอกเบี้ย | |
| เงินต้น | บาท | บาท | เงินต้น | บาท | เงินต้น | บาท | เงินต้น | บาท |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 594,634,157 | 15,466,894 | 17,539,030 | 28,155 | 42,316 | - | 612,215,503 | 15,495,049 |
| เกินกว่ากำหนดชำระ | - | - | - | - | - | - | - | - |
| รวม | 594,634,157 | 15,466,894 | 17,539,030 | 28,155 | 42,316 | - | 612,215,503 | 15,495,049 |
| หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | - | - | - | - | - | - | - | - |
| เงินให้กู้ยืม | 594,634,157 | 15,466,894 | 17,539,030 | 28,155 | 42,316 | - | 612,215,503 | 15,495,049 |



9. เงินให้กู้ยืม (ต่อ)

(ตรวจสอบแล้ว)

31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| กรมธรรม์ประกันภัย เป็นประกัน | เงินให้กู้ยืมที่มี | | | | | | รวม | |
|---------------------------------|--------------------------|-------------------|-------------------|---------------|----------|----------|--------------------|-------------------|
| | สินทรัพย์จำนองเป็นประกัน | | | | อื่น ๆ | | | |
| | ดอกเบี้ย | | ดอกเบี้ย | | ดอกเบี้ย | | *ดอกเบี้ย | |
| เงินต้น | ค้างรับ | เงินต้น | ค้างรับ | เงินต้น | ค้างรับ | เงินต้น | ค้างรับ | |
| บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 549,542,714 | 13,286,516 | 21,040,285 | 33,757 | - | - | 570,582,999 | 13,320,273 |
| เกินกว่ากำหนดชำระ | - | - | - | - | - | - | - | - |
| รวม | 549,542,714 | 13,286,516 | 21,040,285 | 33,757 | - | - | 570,582,999 | 13,320,273 |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | - | - | - | - | - | - | - | - |
| เงินให้กู้ยืม | 549,542,714 | 13,286,516 | 21,040,285 | 33,757 | - | - | 570,582,999 | 13,320,273 |

* ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ดอกเบี้ยค้างรับแสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2561

| | ราคาทุน | | | | ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ | ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ | |
|----------------------------------|-----------------------|-----------|----------------------------|-------------------|------------------------|-----------------------|---------------|----------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|------------------------|
| | ยอดต้นงวด | สำหรับงวด | | ยอดสิ้นงวด | ยอดต้นงวด | สำหรับงวด | | ยอดสิ้นงวด | | | |
| | 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | เพิ่มขึ้น | จำหน่าย/ ปรับปรุงรายการ | โอนเข้า/ (ออก) | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | ค่าเสื่อมราคา | จำหน่าย/ ปรับปรุงรายการ | | | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 |
| บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | | |
| ที่ดิน | 7,500,000 | - | - | - | 7,500,000 | - | - | - | - | 7,500,000 | 7,500,000 |
| อาคาร | 1,800,000 | - | - | - | 1,800,000 | 1,171,756 | 35,077 | - | 1,206,833 | 628,244 | 593,167 |
| เครื่องตกแต่งและติดตั้ง | 135,573,328 | - | - | 159,140 | 135,732,468 | 112,379,782 | 2,990,049 | - | 115,369,831 | 23,193,546 | 20,362,637 |
| อุปกรณ์สำนักงาน | 98,423,976 | 1,207,524 | - | 61,133 | 99,692,633 | 72,176,594 | 2,095,403 | - | 74,271,997 | 26,247,382 | 25,420,636 |
| ยานพาหนะ | 12,311,125 | - | - | - | 12,311,125 | 4,477,176 | 498,046 | - | 4,975,222 | 7,833,949 | 7,335,903 |
| ประมาณการค่าเสื่อม (หมายเหตุ 18) | 21,675,103 | - | - | - | 21,675,103 | 15,949,565 | 891,101 | - | 16,840,666 | 5,725,538 | 4,834,437 |
| งานระหว่างทำ | 220,273 | - | - | (220,273) | - | - | - | - | - | 220,273 | - |
| | 277,503,805 | 1,207,524 | - | - | 278,711,329 | 206,154,873 | 6,509,676 | - | 212,664,549 | 71,348,932 | 66,046,780 |



10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ (ต่อ)

(ตรวจสอบแล้ว)

31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

| | ราคาทุน | | | | ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์สุทธิ ต้นปี | ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์สุทธิ ปลายปี | |
|----------------------------------|-----------------------|-------------------------|------------------------|-------------------|-------------------------|-----------------------|---------------|------------|--|---|-------------------------|
| | ยอดต้นปี | สำหรับปี | | | ยอดสิ้นปี | ยอดต้นปี | สำหรับปี | | | | ยอดสิ้นปี |
| | 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | เพิ่มขึ้นหรือ รับโอน | จำหน่าย/ ตัดจำหน่าย | โอนเข้า/ (ออก) | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | ค่าเสื่อมราคา | ตัดจำหน่าย | | | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
| บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | | |
| ที่ดิน | 7,500,000 | - | - | - | 7,500,000 | - | - | - | - | 7,500,000 | 7,500,000 |
| อาคาร | 1,800,000 | - | - | - | 1,800,000 | 1,029,506 | 142,250 | - | 1,171,756 | 770,494 | 628,244 |
| เครื่องตกแต่งและติดตั้ง | 134,626,895 | 1,598,716 | (652,283) | - | 135,573,328 | 100,106,898 | 12,874,662 | (601,778) | 112,379,782 | 34,519,997 | 23,193,546 |
| อุปกรณ์สำนักงาน | 83,171,351 | 15,585,440 | (332,815) | - | 98,423,976 | 64,977,052 | 7,529,284 | (329,742) | 72,176,594 | 18,194,299 | 26,247,382 |
| ยานพาหนะ | 9,866,125 | 2,445,000 | - | - | 12,311,125 | 2,598,550 | 1,878,626 | - | 4,477,176 | 7,267,575 | 7,833,949 |
| ประมาณการค่าเสื่อม (หมายเหตุ 18) | 21,675,103 | - | - | - | 21,675,103 | 12,335,654 | 3,613,911 | - | 15,949,565 | 9,339,449 | 5,725,538 |
| งานระหว่างทำ | 220,273 | - | - | - | 220,273 | - | - | - | - | 220,273 | 220,273 |
| | 258,859,747 | 19,629,156 | (985,098) | - | 277,503,805 | 181,047,660 | 26,038,733 | (931,520) | 206,154,873 | 77,812,087 | 71,348,932 |

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
31 มีนาคม พ.ศ. 2561

เกิดจากการซื้อ

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

งานระหว่างทำ

รวม

| | ราคาทุน | | | ค่าตัดจำหน่ายสะสม | | | สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน สุทธิต้นงวด | สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน สุทธิปลายงวด |
|----------------------|------------------------------------|------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|----------------------------|--------------------------------------|--|---|
| | ยอดต้นงวด 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | สำหรับงวด เพิ่มขึ้น | ยอดปลายงวด 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | ยอดต้นงวด 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | สำหรับงวด ค่าตัดจำหน่าย | ยอดปลายงวด 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | | |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | 150,060,763 | 595,454 | - | 150,656,217 | 136,927,121 | 1,215,122 | 138,142,243 | 13,133,642 |
| งานระหว่างทำ | 11,904,158 | 1,439,484 | - | 13,343,642 | - | - | - | 11,904,158 |
| รวม | 161,964,921 | 2,034,938 | - | 163,999,859 | 136,927,121 | 1,215,122 | 138,142,243 | 25,037,800 |

หน้า | 31

(ตรวจสอบแล้ว)
31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

เกิดจากการซื้อ

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

งานระหว่างทำ

รวม

| | ราคาทุน | | | ค่าตัดจำหน่ายสะสม | | | สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน สุทธิต้นปี | สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน สุทธิปลายปี |
|----------------------|-----------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|--|
| | ยอดต้นปี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | สำหรับปี เพิ่มขึ้น | ยอดปลายปี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | ยอดต้นปี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | สำหรับปี ค่าตัดจำหน่าย | ยอดปลายปี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | | |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | 141,499,160 | 3,548,680 | 5,012,923 | 150,060,763 | 129,493,296 | 7,433,825 | 136,927,121 | 12,005,864 |
| งานระหว่างทำ | 8,341,702 | 8,575,379 | (5,012,923) | 11,904,158 | - | - | - | 8,341,702 |
| รวม | 149,840,862 | 12,124,059 | - | 161,964,921 | 129,493,296 | 7,433,825 | 136,927,121 | 20,347,566 |



12. สินทรัพย์อื่น

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
|---|--|--|
| | บาท | บาท |
| ลูกหนี้เงินประกันจากธุรกรรมขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืน | 238,526,907 | 16,066,380 |
| เงินมัดจำค่าเช่าอาคาร | 14,106,841 | 13,648,091 |
| เงินจ่ายล่วงหน้า | 47,045,961 | 45,567,006 |
| ลูกหนี้ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย | - | 4,342,511 |
| รายได้อื่นค้างรับ | 8,094,095 | 9,991,765 |
| ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน | 2,449,957 | 7,340,797 |
| อื่น ๆ | 23,484,119 | 19,011,879 |
| รวม | 333,707,880 | 115,968,429 |

เงินจ่ายล่วงหน้าได้รวมถึงเงินซึ่งบริษัททำจ่ายก่อนวันครบกำหนด สำหรับผลประโยชน์ตามเงื่อนไขกรมธรรม์ประกันภัยแก่ผู้เอาประกันภัย ซึ่งมีมูลค่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 เป็นจำนวน 11.57 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 6.92 ล้านบาท)

13. เงินกู้ยืม

รายละเอียดเงินกู้ยืมแสดงได้ ดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้น

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 | | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | |
|--|---|-------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
| | เงินต้น บาท | ดอกเบี้ยค้างจ่าย บาท | เงินต้น บาท | ดอกเบี้ยค้างจ่าย บาท |
| เงินกู้ยืมจากการทำธุรกรรมขายหลักทรัพย์ | | | | |
| โดยมีสัญญาซื้อคืน (Repo) | 6,000,000,000 | 35,366,331 | 3,000,000,000 | 8,813,687 |
| รวม | 6,000,000,000 | 35,366,331 | 3,000,000,000 | 8,813,687 |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2561 บริษัทมีธุรกรรมขายพันธบัตรรัฐบาลโดยมีสัญญาซื้อคืนกับธนาคารพาณิชย์เพื่อเป็นหลักประกันการกู้ยืมเงินในจำนวนเดียวกัน ราคาตราของพันธบัตรรัฐบาลดังกล่าวมีมูลค่า 5,751.60 ล้านบาทและมีมูลค่าตามบัญชี 5,979.55 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยตามสัญญากู้ยืมเงินร้อยละ 1.65 ถึงร้อยละ 2.03 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 2,807.3 ล้านบาท และ 3,094.23 ล้านบาท)

ดอกเบี้ยค้างจ่ายแสดงรวมไว้ภายใต้รายการ “หนี้สินอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

| | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | | | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ตรวจสอบแล้ว) | | |
|--|--|-------------------------------|-----------------------|------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|
| | หนี้สินตามสัญญาประกันภัย | หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ | สุทธิ | หนี้สินตามสัญญาประกันภัย | หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ | สุทธิ |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว | | | | | | |
| ยาว | 13,197,623,283 | - | 13,197,623,283 | 12,709,755,626 | - | 12,709,755,626 |
| สำรองค่าสินไหมทดแทน | | | | | | |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว | 76,610,448 | (12,850,796) | 63,759,652 | 81,642,411 | (11,720,894) | 69,921,517 |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน | 51,453,190 | - | 51,453,190 | 48,350,060 | - | 48,350,060 |
| สำรองเบี้ยประกันภัย | | | | | | |
| - สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ | 594,348,641 | - | 594,348,641 | 523,072,584 | - | 523,072,584 |
| ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย | 17,932,471 | (1,261,791) | 16,670,680 | 15,845,699 | (2,788,537) | 13,057,162 |
| หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย | 1,849,439 | - | 1,849,439 | 1,589,870 | - | 1,589,870 |
| รวม | 13,939,817,472 | (14,112,587) | 13,925,704,885 | 13,380,256,250 | (14,509,431) | 13,365,746,819 |

บริษัทบันทึกรายการสินทรัพย์ส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อจากผลประโยชน์กรมธรรม์ประกันชีวิตและค่าสินไหมทดแทนที่จ่ายให้กับผู้เอาประกันภัยแล้วเท่านั้น



14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว มีดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|---|-----------------------|-----------------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี | 12,709,755,626 | 10,014,997,582 |
| สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับระหว่างงวด/ปี | 507,402,147 | 2,868,504,979 |
| สำรองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์กรมธรรม์ประกันภัยขาดอายุ | | |
| การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย ฯลฯ | (160,911,948) | (663,793,093) |
| การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ | 141,377,458 | 490,046,158 |
| ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี | <u>13,197,623,283</u> | <u>12,709,755,626</u> |

14.2 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น มีดังนี้

14.2.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองค่าสินไหมทดแทน มีดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|--|--------------------|--------------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี | 129,992,471 | 125,230,421 |
| ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปีปัจจุบัน | 280,177,029 | 1,054,644,145 |
| การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน | | |
| และข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน | 3,103,130 | (2,033,246) |
| ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี | (285,208,992) | (1,047,848,849) |
| ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี | <u>128,063,638</u> | <u>129,992,471</u> |



14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.2 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น (ต่อ)

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น มีดังนี้ (ต่อ)

14.2.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ มีดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|---|--------------------|-----------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี | 523,072,584 | 425,090,637 |
| เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี | 458,441,594 | 1,579,251,171 |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปีนี้ | (387,165,537) | (1,481,269,224) |
| ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี | 594,348,641 | 523,072,584 |

14.3 ผลประโยชน์ตามกรรมประกันภัยค้างจ่าย

รายละเอียดของผลประโยชน์ตามกรรมประกันภัยค้างจ่ายมีดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|-----------------|--------------------|---------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| เงินค่ามรดกกรรม | 17,932,471 | 15,845,699 |
| รวม | 17,932,471 | 15,845,699 |





14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.4 หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย

รายละเอียดหนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัยมีดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|------------------|--------------------|---------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| เบี้ยรับล่วงหน้า | 1,849,439 | 1,589,870 |
| รวม | 1,849,439 | 1,589,870 |

15. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

รายละเอียดของเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อมีดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|--------------------------------------|--------------------|---------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ | 28,848,856 | 40,606,903 |
| เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ | 30,000,801 | 9,849,138 |
| รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ | 58,849,657 | 50,456,041 |





16. ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 ประกอบด้วย

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|---|--------------------|--------------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี | | |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน | 2,452,510 | 2,452,510 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน | 17,033,713 | 16,822,515 |
| | <u>19,486,223</u> | <u>19,275,025</u> |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี | | |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีที่จะจ่ายชำระภายใน 12 เดือน | 11,033,019 | 12,511,515 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีที่จะจ่ายชำระเกินกว่า 12 เดือน | 266,168,557 | 311,563,515 |
| | <u>277,201,576</u> | <u>324,075,030</u> |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสุทธิ | <u>257,715,353</u> | <u>304,800,005</u> |
| รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีมีดังนี้ | | |
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมาต้นงวด/ปี | 304,800,005 | 141,036,546 |
| รับรู้ในกำไรขาดทุน | (2,002,683) | 2,903,248 |
| บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | (45,081,969) | 160,860,211 |
| ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี | <u>257,715,353</u> | <u>304,800,005</u> |

16. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมีดังนี้

| | ค่าเพื่อหนี้ สงสัยจะสูญ จากลูกหนี้ และตัวแทน บาท | ประมาณการ ค่ารีถอน บาท | ประมาณการ หนี้สินจาก ผลประโยชน์ พนักงาน บาท | รวม บาท |
|--|--|------------------------------|---|------------|
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | 2,452,510 | 3,189,913 | 13,632,602 | 19,275,025 |
| รับรู้ในกำไรขาดทุน | - | 178,220 | 345,967 | 524,187 |
| บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | - | - | (312,989) | (312,989) |
| ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | 2,452,510 | 3,368,133 | 13,665,580 | 19,486,223 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | 2,440,581 | 2,467,131 | 11,142,579 | 16,050,291 |
| รับรู้ในกำไรขาดทุน | 11,929 | 722,782 | 1,690,952 | 2,425,663 |
| บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | - | - | 799,071 | 799,071 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ตรวจสอบแล้ว) | 2,452,510 | 3,189,913 | 13,632,602 | 19,275,025 |



16. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมีดังนี้ (ต่อ)

| | กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของ เงินลงทุนเพื่อขาย | กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นของ เงินลงทุนเพื่อค้า | รวม |
|---|---|---|--------------|
| | บาท | บาท | บาท |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 | 311,563,515 | 12,511,515 | 324,075,030 |
| รับรู้ในกำไรขาดทุน | - | (1,478,496) | (1,478,496) |
| บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | (45,394,958) | - | (45,394,958) |
| ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | 266,168,557 | 11,033,019 | 277,201,576 |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560 | 149,904,233 | 7,182,604 | 157,086,837 |
| รับรู้ในกำไรขาดทุน | - | 5,328,911 | 5,328,911 |
| บันทึกโดยตรงผ่านรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 161,659,282 | - | 161,659,282 |
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 (ตรวจสอบแล้ว) | 311,563,515 | 12,511,515 | 324,075,030 |

17. ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเกี่ยวกับตัวกลางประกันภัย

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 บาท |
|--|---|---|
| ค่าบำเหน็จและผลประโยชน์ค้างจ่ายของตัวแทน และตัวกลางประกันภัย | 251,535,236 | 408,916,028 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายสำหรับโครงการรณรงค์สนับสนุน การขายของตัวแทน | 17,264,930 | 33,203,006 |
| รวม | 268,800,166 | 442,119,034 |



18. หนี้สินอื่น

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 บาท |
|--|---|---|
| เจ้าหนี้เงินประกันจากธุรกรรมขายหลักทรัพย์โดยมีสัญญาซื้อคืน | 8,206,728 | 1,568,621 |
| เจ้าหนี้อื่น | 95,942,627 | 85,678,590 |
| ค่าเบี้ยประกันภัยรับที่ยังไม่ได้รับการรับประกัน | 11,144,777 | 12,085,994 |
| เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน | 2,486,829 | 7,204,952 |
| เงินกองทุนฝากเพื่อตัวแทน | 176,164,932 | 170,161,702 |
| ภาษีหัก ณ ที่จ่ายและภาษีธุรกิจเฉพาะค้างจ่าย | 15,615,232 | 27,156,715 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 42,418,987 | 42,905,341 |
| เจ้าหนี้สัญญาเช่าและสัญญาเช่าซื้อ | 967,194 | 1,119,305 |
| ประมาณการค่าเรือถอน (หมายเหตุ 10) | 21,675,103 | 21,675,103 |
| อื่น ๆ | 3,309,800 | 9,265,302 |
| รวม | 377,932,209 | 378,821,625 |

19. ทุนเรือนหุ้น

| | จำนวนหุ้น | หุ้นสามัญ บาท |
|-------------------------------|-------------|------------------|
| ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 | 228,262,503 | 2,282,625,030 |
| การออกหุ้น | - | - |
| ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 228,262,503 | 2,282,625,030 |

หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมดมีจำนวน 228,262,503 หุ้น (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 228,262,503 หุ้น) ซึ่งมีราคามูลค่าหุ้นละ 10 บาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : หุ้นละ 10 บาท) หุ้นทั้งหมดได้ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว




20. สำรองตามกฎหมาย

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 บาท |
|----------------------|---|---|
| ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี | 65,320,000 | 3,150,000 |
| จัดสรรระหว่างงวด/ปี | - | 62,170,000 |
| ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี | 65,320,000 | 65,320,000 |

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิหลังจากหักส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองนี้จะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนสำรองนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

21. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | |
|----------------------------------|---|---|
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน | 75,786,704 | 74,589,020 |
| ค่าใช้จ่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 31,754,477 | 33,255,686 |
| ค่าใช้จ่ายภาษี | 5,523,198 | 4,370,106 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | 398,788 | 387,022 |
| ค่าชดเชยตัวแทนประกันภัย | 514,308 | 3,019,300 |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น | 13,568,934 | 24,649,496 |
| รวม | 127,546,409 | 140,270,630 |



22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | |
|--|--|--|
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 |
| กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท) | 81,847,759 | 93,645,517 |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ออกอยู่ในระหว่างงวด (จำนวนหุ้น) | 228,262,503 | 228,262,503 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น) | 0.36 | 0.41 |

บริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560

23. ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าอาคารและสัญญาบริการ จำนวนเงินค่าเช่าที่สำคัญที่บริษัทจะต้องจ่ายในอนาคตตามเงื่อนไขของสัญญาเช่าสรุปได้ดังนี้

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|----------------------------------|------------------------|-------------------------|
| | 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 | 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี | 54,438,287 | 62,375,641 |
| ครบกำหนดเกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี | 17,018,041 | 25,570,150 |
| รวมภาระผูกพัน | 71,456,328 | 87,945,791 |





24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่ควบคุมบริษัทหรือถูกควบคุมโดยบริษัทหรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกับบริษัท ทั้งทางตรงและทางอ้อม ไม่ว่าจะโดยทอดเดียวหรือหลายทอด กิจการและบุคคลดังกล่าวเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทย่อยและบริษัทย่อยลำดับถัดไป บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิออกเสียงของบริษัท ซึ่งทำให้ผู้เป็นเจ้าของดังกล่าวมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียดของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ดังนี้คือ บริษัท โตเกียว มารีน เอเชีย ฟิทีอี แอลทีดี ซึ่งจดทะเบียนในสิงคโปร์ และบริษัท บันทรัพย์ จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย

ในระหว่างงวด บริษัทมีการให้บริการแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขตามปกติธุรกิจ รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

ก. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | |
|------------------------------------|---|---|
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท |
| บริษัทแม่ | | |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | 6,016,145 | 6,323,032 |
| กิจการในกลุ่มบริษัทเดียวกัน | | |
| เบี้ยประกันชีวิตรับ | 10,115,774 | 9,953,023 |
| รายได้อื่น | 2,088,130 | 2,505,572 |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน | 4,307,017 | 26,750 |



24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ในระหว่างงวด บริษัทมีการให้บริการแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขตามปกติธุรกิจ รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้ (ต่อ)

ยอดคงค้างของรายการธุรกิจที่สำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 มีดังนี้

ข. งบแสดงฐานะทางการเงิน

| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) | (ตรวจสอบแล้ว) |
|------------------------------------|--------------------|---------------|
| | 31 มีนาคม | 31 ธันวาคม |
| | พ.ศ. 2561 | พ.ศ. 2560 |
| | บาท | บาท |
| <u>บริษัทแม่</u> | | |
| สินทรัพย์อื่น | 213,255 | 213,255 |
| หนี้สินอื่น | 5,675,367 | 14,577,665 |
| <u>กิจการในกลุ่มบริษัทเดียวกัน</u> | | |
| เบี้ยประกันภัยค้างรับ | 318,178 | (5,650) |
| สินทรัพย์อื่น | 841,195 | 364,844 |
| หนี้สินอื่น | 1,260,660 | 1,928,757 |
| รายได้รอการรับรู้ | 185,367 | 185,367 |





24. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ค. ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้มีอำนาจในการจัดการ

กรรมการและผู้มีอำนาจในการจัดการ หมายถึง บุคคลที่มีอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบในการวางแผน
สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของกิจการ ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้มีอำนาจในการจัดการ
ซึ่งถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 และ พ.ศ. 2560
มีดังนี้

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | |
|------------------------------|---|---|
| | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2561 บาท | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 บาท |
| ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน | 28,354,872 | 25,966,958 |
| ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุงาน | (26,337) | (983,425) |
| รวม | 28,328,535 | 24,983,533 |

25. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในข้อมูลทางการเงิน

ในระหว่างเดือนเมษายน พ.ศ. 2561 บริษัทมีธุรกรรมขายพันธบัตรรัฐบาลโดยมีสัญญาซื้อคืนกับธนาคารพาณิชย์
เพื่อเป็นหลักประกันการกู้ยืมเงินในจำนวนเดียวกัน ราคาตราของพันธบัตรรัฐบาลดังกล่าวมีมูลค่า 450.7 ล้านบาท
โดยมีอัตราดอกเบี้ยตามสัญญากู้ยืมเงินร้อยละ 1.65 ต่อปี



บริษัท โตเกียวมารินประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
Tokio Marine Life Insurance (Thailand) Public Company Limited

